A qual herdade foy da dita Maria Gomes, mina nana, por parte de sua nana, Maria Sanches.

Et recebo de uos en preço por esta uençon CCOS soldos de moneda branca del rey don Fernando, de que me outorgo por ben pagado et entregado. Et obligo per min et per todos meus bees, assi mobles commo rayses, a uos faser sempre esta uençon de pag a uos et a uossa uog, et demays uos meto no jur della et na propiedade.

Feyta a carta de uençon XI dias de setembro, era de mille et CCC et LX anos.

Testemoyas: Pay Fernandes, clérigo de San Uïçenço de Uilla Merelle, Ares Fernandes, seu hirmao, Gonçaluo Yanes, Affonso Yanes, monges, ts.

Et eu, Vaasco Fernandes, notario publico dado pello bispo de Lugo en terra de Pallares et no couto de Ferreyra, a esto pressente foy, a rogo das partes esta carta scripui et puge y meu signal en testemoyo de uerdade. (Signum)

1324-abril-21

ALFONSO FERNANDEZ VENDE A SU HERMANO LORENZO LAS PROPIEDADES QUE HEREDO DE SU MADRE EN FERREIRA DE PALLARES Y VILAMERELLE.

A.-A.H.N.-Clero,Lugo,Ferreira de Pallares,1092/8, 105 x 100 mm.Cortesana.Tiene manchas de humedad que impiden su lectura.

Sabean quantos esta carta viren, commo eu, Affonso Ferrnandes, fillo que fuy Fernan Peres et de Maria Peres de Uila Merelle, et neto que fuy de Pedro Agulla, por min et por toda lia uos, a uos, Lourenço Ferrnandes, meu yrmao, et uossa muller, Marina Peres, et a toda uossa uoz vendo todo quanto erdamento et uos eu aio por parte da dita mia madre et do dito Pedro Agulla, meu auco, a montes et a fontes, per uquer que vaan, con todas suas dereyturas et pertenencias sub synos de Santa Maria de Ferreyra et de San Viçenço de Vila Merelle. Et reçebo de uos en preço çinquenta soldos del rey don Fernando de que me outorgo por ben pagado.

Et se alguien, da mia parte ou da estraya, a uos quiser enbargar ou demandar, peyte a uos del rey C soldos et a uos doble quanto uos demandar.

Et eu, per min et per todos meus beens obligo anparar a uos et a toda uossa uos con esta uençon a todo tempo.

Feyta a carta XXI dia d'abril, era de mille et CCCLXII annos.

Testemoyas: Pedro Secane

Eu, Johan Peres, notario publico de Portomarin, esta carta en mia presensa fis escriuir et puge y meu signo que tal he.(Signum)

1324-mayo-10

MARTIN DOMINGUEZ Y OTROS VENDEN A MARIA RODRIGUEZ
Y A SUS HIJOS SU PARTE EN EL CASAL DE LA TORRE
POR 200 SUELLOS.

A.-A.H.N.-Clero,Lugo,Ferreira de Pallares,1100/1,115 x
210 mm.Cortesana.

Sabam quantos esta carta uirem, commo eu,Martin Dominges de Uigo,cum mina muller,Maria Martines,por nos;et eu,Maria Peres,muller de Pedro Dominges que foy, cum meus fillos,Fernam Peres et Maria Peres,por nos et por Marina Peres,mina filla et hyrmaa de nos,os sobreditos,por que obligamos a façer de pas;et eu,Sancha Martines por ues de meu filho,Fernan Ares,fillo d'Aras Peres et neto de don Pedro Dominges.Nos,os sobreditos todos, de cunsumum,de bon curaçon vendemos a vos,Maria Rodriges de Nadalle,a meatade desta uençon et a uossos fillos, os quaes auedes d'Aras Peres,a outra meatade.Et cunuen a saber,da oytauia parte do cassal chamado da Torre,que e por uos de don Sancho,mea duna quinta sub signo de Santa Maria de Colle,cum suas dereyturas et pertenências, cassas,aruores,a montes et a fontes,per uquer que vaan. A qual mea quinta d'erdade no dito casal eu et esta mina muller,Maria Martines,cunpramos per meo cum meo hyrmaao, Pedro Dominges o sobredito,et cum sua muller,Maria Peres a sobredita,a Gonçaluo Peres de Lama Boa et a Sancha Garcia.Et recebemos de uos en preço por esta uençon sobre-dita CC^{os} soldos da moneda blanca del rey don Fernando, de que nos outorgamos por ben pagados et entregos.Et obligamos per nos et per todos nossos bees mobles et rayçes a uos fasermos sempre esta uençon sobredita de pas a todo tempo.Oy mays auuedea sempre en pas uos et uossa ues pus uos.